Prefeitura da Estância Balneária de Praia Grande
Estado de São Paulo

Em 22 de abril de 2021

ESCLARECIMENTO

REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N°. 031/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2469/2021
DATA DE REALIZAÇÃO: 11/05/2021
HORÁRIO: 09h30min (Horário Oficial de Brasília - DF)

OBJETO: " REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE KIT DE MATERIAL ESCOLAR
COLETIVO "

Prezados Senhores:

Pelo presente levamos ao conhecimento de Vossas Senhorias a resposta ao esclarecimento

solicitado pela empresa MATESC COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONFECÇÕES EIRELI:

PERGUNTAS:

“PERGUNTA 01: O lote 02 é composto por 67 (sessenta e sete) itens sequenciados. Porém,
no Anexo I – Planilha Proposta, os itens estão numerados, e do item 2.18 passando para o

item 2.20 (pulou o item 2.19). Neste caso, poderemos considerar 66 itens para este lote?

PERGUNTA 02: Lote 02 Item 2.43 Papel Color Set Branco Pacote com 10 Folhas –

Quantidade Prevista para aquisição: 3 Pacotes. Os itens 2.44 até o 2.50, tem previsão para
aquisição do mesmo produto, porém em cores diferentes e apenas 1 Pacote de cada cor.
Para o item 2.43, devemos considerar os 3 pacotes ou apenas 1 pacote como os itens

demais?

PERGUNTA 03: Lote 02 - item 2.66 Papel fantasia/espelho/dobradura pacote com 10 folhas

– O edital não traz a cor específica para este item. Qual a cor deveremos considerar? ”

RESPOSTAS:

Conforme respostas fornecidas pela Coordenadora de Educação Infantil, da Secretaria de
Educação, foi informado que:

“RESPOSTA 01: Sim, houve um erro de digitação e será retificado.

RESPOSTA 02: Deve ser considerada a quantidade no descrita no edital.

RESPOSTA 03: O item deve ser desconsiderado e será excluído do descritivo do edital,

assim como o item 2.67.”

Atenciosamente,

MARIA APARECIDA CUBILIA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO